
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи К^осимй Саъдй Абдулдодир дар мавзуи 
«Поэтикаи суруддои халдии точней» барон дарёфти дарацаи илмии 
доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй

Суруд яке аз жанрдои маъруф дар адабиёти гуфтории мардум ё 

нутди шифодй аст, ки тайи асрдо чи аз дайси шаклу сохтор ва чи аз 

нигохи мазмуну мундарида инкишоф ёфта, то имруз забонзади хоссу ом 

гаштааст. Тодидон дар тули даврадои гуногуни таърих минтакахои 

гуногуни зисти хеш тавассути суруд долоти мухталифи рудии худро 

бозгу карда, тавассути он олому хушнудй ва, умуман, бардоштдои хешро 

аз таъсироти замону идтимоъ, мудит ва зиндагй дар силки гуфтор 

медароварданд.

Мавзуъе, ки Крсимй Саъдй Абдулдодир ба он даст задааст, мадз ба 

жанри суруд ва вижагидои адабии он ихтисос ёфтааст. Бо ин ки то имруз 

дар атрофи мавзуи суруд аз дониби адабиётшиносони тодик таддидоти 

зиёде руйи кор омадааст, аммо родеъ ба хусусиёти аввалдарадаи он, ки 

марбут бар поэтика ва бадеият ё корбурди ороядои сухан дар эдоди 

суруд мебошад, то дануз дар адабиётшиносии муосир таддидоти 

алодидаву густарда дар шакли яд рисолаи диссертатсионй андом 

напазируфтааст.
Чи туна ди аз афтореферати К^осимй Саъдй Абдулдодир дида 

мешавад, таддидоти диссертатсионии у «Поэтикаи суруддои халдии 

тодикй» унвон дошта, иборат аз мудаддима, чадор боб бо фарогирии 18 

фасл, хулоса ва руйхатти адабиёти корбурдшуда мебошад.

Дар мудаддима муаллиф кушиш намудааст, ки мубрамияти мавзуи 

таддиди худ, дарадаи таддиди мавзуъ, мадсад ва вазифадои таддид, 

объект ва предмета таддид, асосдои назариявию методологии таддид, 

сарчашмадои таддид, адамияти назариявию амалии таддид сухан ронда, 

зарурати таддиди мавзуи интихобкарда ва то чи дарада наву актуалй 

будани онро баррасй намудааст.



Дар боби аввали диссертатсия - “Истилох, ва хусусиятхри жанрии 

сурудхои халции точней”, ки иборат аз ду фасл мебошад, муаллиф родеъ 

ба вожаи суруд, авомили ба истилох табдил ёфтани он ва, хамчунин, 

муродифоти он сухан рондааст. Аз тахлилхо ва мухокимаронихои 

муаллиф тааммухи у ба таърихи пайдоиши вожаи “суруд” муайян 

мегардад, чун у чихали маълум намудани шаклхои ибтидоии вожаи 

мазкур ва маънихои он ба сарчашмахои хадими эронй, минчумла китоби 

“Авасто” ва дигар маъхазхои дасти аввал, хамчунин, кутуби лутат 

муродиат карда, чигунагии шаклй ва маъноии вожаи “суруд”-ро 
кушудааст.

Дар боби мазкур муаллиф, хамчунин, оид ба хусусиятхои жанрии 

сурудхои халхии тодикй таххихот бурда, вижагихои мутанаввеи онхоро 

дар мисоли суруд, тарона, бадеха ва даргилик муайян сохтааст.

Дар боби дувуми диссертатсия - “Гирдоварй, нашр ва пажухиши 

сурудхои халкии точней”, ки хам фарогири ду фасл аст, муаллиф рочеъ 

ба чигунагии дамъоварии анвои сурудхое, ки мухтасс ба мардум 

мебошанд ва чигунагии чараёни пажухиши онхо сухан рондааст.

Дар иртибот бо вадхаи дамъоварии мутуни сурудхои халхй 

муаллиф номгуйи зиёде аз сарчашмахо ва осори таххихии муосирро хайд 

хардааст, ки ин аз мушохидахо ва фуруравии диддии вай ба умхи мавзуи 

интихобнамуда ва масоили дарпешгузоштааш далолат менамояд. 

Номгуйи зиёди асомии мухаххихони хоричу ватанй ва номи осори зиёд, 

хи дар онхо оид ба сурудхои халхй маълумот дода шудаанд, гувохи ин 

гуфтахоянд.

Дар иртибот бо чигунагии сатхи пажухиши сурудхои халхй 

муаллифи диссертатсия низоми шоистаи тахкикро ба кор бурда, аз се 

pox: 1) махолахо; 2) сарсухани мадмуахои алохида ва 3) рисолахои 

диссертатсионй ба халли масъала даст ёфтааст. У сатху дарадаи 

таххихотеро, ки то хануз дар атрофи жанри суруд то ба хол андом



пазируфтаанд, бозкушо карда, чигунагии робитаи онхоро бо мавзуи 

кори худ баррасй намудааст.

Дар боби 3-юми тахкикоти диссертатсионй - “Анвоъ ва мавзуъхои 

сурудхои халции тодикй”, ки бардушдори густардатарин кисмати кор 

аст, муаллиф дар гундои 9 фасли алохида родеъ ба пахлухои гуногуни 

сурудхои халкй, амсоли: чигунагии масоили таснифоти сурудхри халкй, 

анвоъ ва мавзуъхри зибахри сурудхои мазкур, сурудхри маросимии 

мавсимй; сурудхри маросимй: сурудхри маросими суру хушнудй, 

маросими мотаму андух; сурудхои гиной, сурудхои таърихй, хдмосй, 

хадвй, динй, сурудхри “Алла” ва бачагона тахкикот бурдааст. Бояд кайд 

кард, ки дар тахкики масоили марбут бар танаввуи сурудхои халкй ва 

кушудани вижагихои мавзуии онхо муаллиф, дар хакикат, муваффак 
гардидааст.

Боби 4-уми рисолаи диссертатсионй - “Сохтор, воситахои тасвири 

бадей, вариантнокй ва услуби сурудхои халции тодикй”, ки хотимаи 

мавзуи асосии пажухиш ба хисоб меравад, муаллиф дар хадми 5 фасл 

родеъ ба шаклу сохтор, нахарот, вазн, хофияву радиф; чигунагии 

хорбурди василахои зинаткории калом дар матни сурудхои халкй, аз 

думла: ташбех, талмех, муболига, саволу давоб ва гайрахо; ашколи 

мутародиф, ба истилох, вариантхои сурудхои халкй; услуби сабки 

сурудхои халкй; чигунагии хамохангии сурудхои мазкур бо охангу 

мусикй тахкикот бурдааст. Муаллиф дар халли масоили ин кисмати 

тахкикаш муваффак гардида, тавонистааст, ки вижагихои марбут бар 

шаклу сохтор, забону услуб, хусусиёти мансуб бар вазну орояхои 

тасвирро дар робита бо сурудхои халкии тодикй бикушояд.

Дар кисмати хулоса муаллифи диссертатсия дар 16 банди алохида 

андешахои мухаккиконаи хешро натидагирй карда, хар як назари 

дамъбастии худро дар такя бар маколахои чопшудааш истехком 

бахшидааст.



Муаллиф, хамчунин, дар 7 банд роцеъ ба корбурди амалии 

натидахои диссертатсия тавсияхо додааст, ки хамагй хонеъкунанда 
мебошанд.

Таълифоти муаллифи диссертатсия низ пурра давобгуйи Тартиботи 

пешниходкардаи КОА назди Президента Ду мху ри и Тодикистон 

мебошанд, чун хам аз нигохи теъдод (1 монография, 15 махола дар 

мадаллахои пазируфташудаи КОА ва 4 махола дар конфронсхои сатхи 

гуногун) ва хам аз хайси фарогирии мавзуъ пурра мувофихат менамоянд.

Забони тахкихи муаллиф шоистаи тахсину ардгузорй аст ва дар 

сатхи баланди илмй харор дорад. Мухокимаронихо, тахлилу тадзия, 

мухоисахои илмй низ мутобихат бо сабку услуби таххихоти 

диссертатсиониро доранд. Дар саропои кор, дар хама бобхову фаслхо 

муаллиф аз мисолхои шохид фаровон истифода карда, тавассути онхо 

афкору андешахо ва назарияхои шахсии хешро мудаллалу асоснок 

намудааст. Ягон мисоли шохид, ки дар намой суруд аз дониби муаллиф 

оварда шудааст, мантихан ва мавзуан аз афкори назарии муаллиф 

гусаставу дур нест. Ин равиши мустахсан дар саропойи фаслхо диддан 
риоя гардидааст.

Фишурда, яъне автореферата диссертатсия комилан дар сатхи илмй 

навишта шуда, давобгу бо тартиботу низоми пешниходшуда мебошад ва 

дар татобух бо диссертатсия мураттаб гардидааст.

Аммо, бо он хама муваффахиятхо, дар автореферата диссертатсия 

баъзе камбудхо ё норасоихо ба чашм мерасанд, ки халлу ислохи онхо ба 

суди муаллиф хохад буд. Чунончи:

1. Дар кор, баъзан, хатохои имлой мушохида мешаванд. Ин хатохо 

дар мавриди вожаи “ахамият”, ки дар КДидаи имлои забони тодикй бо 

як харфи “м” омадааст ва, хамчунин, дар мавриди ибораи изофй сохтан 

бо вожаи “хос”-и арабй ба чашм мерасанд (автореферат: сах. 4, 5, 6). 

Вожаи “ахамият”, харчанд дар асли худ ташдиди “мим”, яъне “м” дорад, 

дар имло хамин гунаи хатояш хабул шудааст ва хангоми навиштор бояд



хамин шаклаш ба инобат гирифта шавад. Вожаи “хос” монанди дигар 

вожахои арабии “фан”, “хат”, “син”, “дур” ва гайрахо дар асли худ 

ташдиди хамсадои охирро дорад. Бинобар ин, хангоми корбурди он ба 

хайси вожаи нахустин дар иборахои изофй, ташдиди он бояд ба назар 

гирифта шавад ва дар шакли “хосси”, на “хоси” бояд ба кор бурда 

шавад.
2. Дар автореферат, баъзан, нохамохангй дар алохаманд кардани 

мубтадо бо хабари думла ба назар мерасад. Намунае аз ин адами 

тавофух дар корбурди феълхои “гирифтан”, “шудан” ва “рафтан” ва 

робитаи аз хайси шумора нодурусти онхо бо мубтадои думла мебошад. 

Муаллиф гохе мубтадоро дар шакли дамъ ва хабарро дар шакли танхо 

ва гохе баръакс, мубтадоро дар гунаи танхо ва хабарро дар гунаи дамъ 

меоварад, ки ин бар матни кори вай кохиши услубиро ба бор меоварад. 

Хдмин холат як бор дар сарсатри 6-уми сахифаи 3-юм ва ду бор дар 

сарсатри чахоруми сахифаи 4-ум ва як бор дар думлаи пандуми сарсатри 

чахоруми сахифаи 5-уми автореферата диссертатсия мушохида мешавад. 

Ин хатохо - хама марбут бар мухаддимаи автореферат мебошанд ва ин 

маънои онро дорад, ки дар матни мухаддимаи диссертатсия хам такрор 

ёфтаанд, чун тибхи хоидаи пешниходшуда мухаддимаи автореферат бо 

диссертатсия бояд комилан як ва хазфношуда бошад.

Аммо, зикри ин нукта зарур аст, ки эродхои боло на ба дарадае 

таъсиргузор мебошанд, ки битавонанд бар кор халали диддй ворид 

созанд, зеро вудуди онхо дар киёс бо мустахсаноту муваффахиятхои кор 

камдилва ва басо ночизанд. Муаллиф метавонад галатхои мазкурро дар 

корхои минбаъдаи худ, аз думла зимни омода сохтани монографияи 

илмй, дар назар бигарад.

Хулосахои мухтасари таххихот (аннотатсияхо), ки ба забонуои 

тодикй, русй ва англисй дар охири автореферата диссертатсия оварда 

шудаанд, тибхи талаботи дории Комиссияи олии аттестатсионии назди



Президенти Цумдурии Тодикистон тадия гардида, модияти илмии 
диссертатсияи мазкурро ба таври фишурда инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Крсимй Саъдй Абдулдодир дар мавзуи «Поэтикаи 

суруддои халдии тодикй» ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани 

дарададои илмй, ки бо Кдрори Х,УкУмати Чумдурии Тодикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид буда, 

муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология аз 

руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор мебошад.

Д.и.ф., профессори кафедраи
забони тодикии Донишгоди давлатии > ..
молия ва идтисоди Тодикистон: - у Саиддаъфаров О.Ш.
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